
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

Об организации учета детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного 

образования и закреплении территорий за 

муниципальными дошкольными образовательными 

учреждениями и муниципальными 

общеобразовательными учреждениями, имеющими в 

своем составе дошкольные группы, Соль-Илецкого 

городского округа 

 

На основании пункта 6 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Указа Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной 

политики в области образования и науки», в целях предоставления 

общедоступного бесплатного дошкольного образования, постановляю: 

1. Утвердить Порядок учета детей дошкольного возраста на территории 

Соль-Илецкого городского округа Оренбургской области согласно приложению 

№ 1. 
2. Утвердить территории, закрепленные за муниципальными 

дошкольными образовательными учреждениями, муниципальными 

общеобразовательными учреждениями, имеющими в своем составе 

дошкольные группы, Соль-Илецкого городского округа, согласно приложению 

№ 2. 

3. Начальнику Управления образования администрации муниципального 

образования Соль-Илецкий городской округ Никитиной Е.К., муниципальным 

дошкольным образовательным учреждениям, муниципальным 

общеобразовательным учреждениям, имеющим в своем составе дошкольные 

группы, организовать исполнение Порядка учета детей дошкольного возраста 

от 0 до 8 лет, фактически проживающих на территории муниципального 

образования Соль-Илецкий городской округ. 



 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской 

области: 

- от 02.02.2023 № 192-п « Об организации учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного образования и 

закреплении территорий за муниципальными дошкольными образовательными 

учреждениями и муниципальными общеобразовательными учреждениями, 

имеющими в своем составе дошкольные группы, Соль-Илецкого городского 

округа»; 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Соль-Илецкого городского округа по 

социальным вопросам Абубакирову Л.А. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Соль-Илецкий городской округ                                                    В.И.Дубровин                        

 

 

 
 

 

Верно 

Главный специалист 

организационного отдела                                                           Е.В. Телушкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: в прокуратуру Соль-Илецкого района, организационный отдел, Управление 

образования, руководителям образовательных учреждений. 



 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Соль-Илецкий городской округ 

Оренбургской области 

_______________________ 

 

ПОРЯДОК 

учета детей дошкольного возраста на территории  

Соль-Илецкого городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок учета детей дошкольного возраста (далее 

Порядок) разработан в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации и Оренбургской области с целью определения 

потребности в предоставлении гражданам услуг общедоступного бесплатного 

дошкольного образования на территории Соль-Илецкого городского округа. 

1.2. Под учетом детей дошкольного возраста понимается выявление 

граждан в возрасте от 0 до 8 лет (далее - детей), проживающих на территории 

муниципального образования Соль-Илецкий городской округ и имеющих право 

на предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования, с 

фиксацией результатов учета на бумажном и (или) электронном носителе. 

1.3. Учету подлежат все фактически проживающие на закрепленной 

территории граждане в возрасте от 0 до 8 лет. 

1.4. Выявление и учет детей осуществляется в рамках взаимодействия 

органов и организаций системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами 

и организациями в соответствии с действующим законодательством. 

 

2. Деятельность управления образования и дошкольных образовательных 

учреждений, общеобразовательных учреждений, имеющих в своем составе 

дошкольные группы, по обеспечению учѐта детей дошкольного возраста и 

предоставлению услуг общедоступного бесплатного дошкольного образования 

на территории Соль-Илецкого городского округа 

 

2.1. Управление образования администрации муниципального 

образования Соль-Илецкий городской округ: 

2.1.1. осуществляет организацию работы муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений, муниципальных общеобразовательных 

учреждений, имеющих в своем составе дошкольные группы, по сбору данных о 

детях в возрасте от 0 до 8 лет на территории Соль-Илецкого городского округа; 

2.1.2. закрепляет определенные территории (далее - закрепленная 

территория) за конкретными дошкольными образовательными учреждениями, 



 

общеобразовательными учреждениями, имеющими в своем составе 

дошкольные группы; 

2.1.3. контролирует ведение документации в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях, общеобразовательных 

учреждениях, имеющих в своем составе дошкольные группы, и движение 

воспитанников (включая вопросы перевода, отчисления); 

2.1.4. формирует сводный список неорганизованных детей в возрасте от 

3-х до 8 лет и сводную информацию о количественном составе детей 

дошкольного возраста на территории округа; 

2.1.5. принимает меры к устройству детей в дошкольные образовательные 

учреждения; 

2.1.6. обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащихся в базе 

данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных». 

2.2. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения и 

общеобразовательные учреждения, имеющих в своем составе дошкольные 

группы: 

2.2.1 осуществляют учѐт детей дошкольного возраста по состоянию на 01 

сентября на основании данных, полученных путем опроса родителей (законных 

представителей) детей по месту их фактического проживания; 

2.2.2. данные, полученные по результатам опроса, фиксируют в журнале 

учета детей дошкольного возраста, проживающих на территории, закрепленной 

за образовательным учреждением (далее - журнал учета), который ведется по 

форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. Журнал учета должен 

быть прошит, пронумерован и удостоверен печатью образовательного 

учреждения; 

2.2.3. фиксируют данные в журнале учета при условии согласия 

родителей (законных представителей) ребенка на обработку персональных 

данных, которые даются по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Порядку; 

2.2.4. снимают ребенка с учета в следующих случаях: 

а) при перемене места жительства, если новое место жительства 

находится за пределами закрепленной территории; 

б) при зачислении ребенка в другое образовательное учреждение, 

реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, для получения дошкольной образовательной услуги на условиях 

8-24 часового пребывания; 

в) при зачислении ребенка в образовательное учреждение, реализующее 

основную общеобразовательную программу начального общего образования. 

2.2.5. при снятии ребенка с учета делают соответствующую отметку в 

журнале учета с указанием причины и даты снятия с учета; 

2.2.6. по состоянию на 01 января ежегодно производят сверку с данными 

переписи детского населения участковыми педиатрами организаций 

здравоохранения о детях, фактически проживающих на территории, 



 

закрепленной за образовательным учреждением; 

2.2.7. представляют в срок до 05 сентября в Управление образования 

администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ 

информацию о детях, проживающих на территории, закрепленной за 

образовательной организацией, в электронном виде и на бумажном носителе, 

заверенном подписью руководителя и печатью организации, по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Порядку; 

2.2.8. обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащихся в базе 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных»; 

2.2.9. ежегодно производят сверку данных учѐта детей от 6 до 8 лет с 

муниципальными общеобразовательными учреждениями и ГАУЗ «Соль-

Илецкая межрайонная больница» (по согласованию) по состоянию на 01 

сентября. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 2 



 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Соль-Илецкий городской округ 

Оренбургской области 

________________________ 

 
ТЕРРИТОРИИ, 

закрепленные за муниципальными дошкольными образовательными 

учреждениями и общеобразовательными учреждениями, имеющими в своем 

составе дошкольные группы, Соль-Илецкого городского округа Оренбургской 

области 

 
№ 

п/п 
Наименование учреждения, адрес Территориальный участок 

1 Муниципальное 

общеобразовательное бюджетное 

учреждение "Угольная средняя 

общеобразовательная школа";  

Соль-Илецкий городской округ, 

с.Угольное, ул.Советская, 31 

с. Угольное, с. Сухоречка, рзд. 25 км 

 


